6. *Christi clamor. Qua de causa.* — Non tamen (d) lacitus eorum, qui se ipsos diabolo præbituri erant velut ministerii arma peccato (quippe qui et non numquam consilia (e) initæ mortis sua exprobaverit, et 245 stans in templo saepè clamaverit, et elevatis ad Deum frequenter oculis intenderit, ut (1) ad unum quoque divinitatis sua opus maximum (f) aspectarent intelligitur ad Patrem; ob quod sequitur, D VERS. 4: *Laboravi clamans, raucae factæ sunt fauces meæ: defecerunt oculi mei, (2) dum spero in Deum patrem. Infirmitates nostræ suscipiens, portansque Peccata, usu et consuetudine humanæ defatigationis*

(1) *Ad unum ut ad quodque, deinde, adspectare intelligit et ad Patrem.*

(a) In vulgatis, potiore vita, qua (vel quam) confixa. Horum emendationem uni ms. Vaticano debemus, aliis etiam faventibus.

(b) In antiquis libris scribitur constanter serræ cum duplicitate.

(c) Reg. ms. transiebant: et mox maris (non mortis) ipsius tempestate.

(d) Lips. et Par. conclu eorum. Er. in margine

A locutus est: (g) namque qui se sonno et lassitudini saepe commiserit, etiam usque ad sitis et esuritionis necessitatem. Fauces itaque ejus raucae sunt, oculique defecti. Causam vero maximi clamoris et intentionis oculorum hanc esse docuit, quia speraret in Deum, vel cum clamat dicens: *Qui credit in me, non in me credit, sed in eum qui me misit (Joan. xn, 44)*: vel cum clamaturus Lazarum voce magna, elevatis sursum oculis, ait: *Pater, gratias tibi ago quoniam audisti me (Ibid. xi, 41).*

7. *Odientium numerus cur supra capillos. Quam gratis oderunt.* — Sed illo vel paterni nominis magnificentiam testante, vel humanæ salutis opus moliente, odia in eum multiplicantur in cassum. Sequitur enim, VERS. 5: *Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis. Convaluerunt qui persecuntur me inimici mei injuste, quæ non rapui tunc exsolvere repelebar.* Numerus odientium ultra capillos capitis est multiplex: sive ob impiorum copiosam multitudinem, sive quia indigni sint Dei cura (nam Apostolorum capillos, quia tanta eorum Deo cura est, scimus esse numeratos [Matth. x, 50]), sive quia infidelium numerus ultra numerum sit fidelium. Nam cum decus capitis in capillis sit, et Ecclesiæ, quæ corpus est Christi, in Apostolorum decore omnis ornatus est. Super hoc capitis sui decus, odientium est multitudo. Oderunt autem eum gratis, id est, causam odii non habentes. Et convalescentes inimici, injuste sunt persecuti. Non enim peccatum egerat, nec dolum habuerat: C et ideo quæ non rapuerat, tunc repetebatur exsolvere. Cum enim debitor mortis peccati non esset, tamquam peccati et mortis debitor tenebatur, ab his scilicet, qui in eo peccati legem quæ in membris nostris est exserebant. De peccato enim condemnavit peccatum in carne (Rom. VIII, 3).